aporte de recurso federal para o ano 2021, para a oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos -
PAEFI em Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Cofinanciamento para o exercício de 2021, com recursos do Tesouro Estadual no valor de R$ 1.855.000,00 (um
milhão, oitocentos e cinquenta e cinco mil reais) e com recursos da União na ordem de R$ 3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e
cinquenta mil reais) para o Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade com oferta regionalizada do Serviço de Proteção

e Atendimento Especializado à Família e Indivíduos – PAEFI/CREAS no Estado de Pernambuco, no que se refere ao modelo de
regionalização de CREAS Municipais.

Art. 2º - Serão des�nados para a con�nuidade do Cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à Família e
Indivíduos – PAEFI, no âmbito do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, o valor de R$ 1.740.000,00 (um
milhão setecentos e quarenta mil reais) do Tesouro do Estado e R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) do Tesouro da
União, para manutenção de 54 CREAS Municipais sendo dos recursos estaduais 12 parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
mês, dos recursos da fonte federal, serão 12 parcelas com o teto máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mês, para os 54
equipamentos já implantados conforme anexo I.

§ 1º Para 01 CREAS do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, 12 parcelas de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mês, dos recursos da
fonte federal, serão 12 parcelas com o teto máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mês, equipamento já implantado conforme anexo I.

Art. 3º - Fica definido o repasse na ordem de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) do Tesouro Estadual e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) do
Tesouro Federal, para o  município de Tracunhaém, que tem já realizou o aceite, e quando comprovada a implantação do Serviço até 30
de junho de 2021 e cadastro no sistema do CADSUAS, o repasse de recursos se dará em até 6 parcelas/mês de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais) do estado e o teto máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) da fonte federal, conforme anexo II.

Art. 4º - Para os municípios de Ingazeira, Jatobá, Moreilândia e Terra Nova, que poderão aceitar o cofinanciamento para o exercício de
2021, fica definido o repasse na ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) do Estado e R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) da
União, que serão des�nados à abertura do aceite ao cofinanciamento dos serviços do PAEFI, cuja implantação do Serviço deverá ser
comprovada até 30 de junho de 2021 e cadastro no sistema do CADSUAS, podendo o repasse ser efe�vado em até 6 parcelas, na ordem
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), cada, da fonte do tesouro estadual e da fonte federal com o teto na ordem de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) cada.

§ 1º - Para implantação do Serviço, estes 4 (quatro) municípios após o aceite terão o repasse do Estado no valor de R$ 10.000,00 (dez